เพื่อเป็นการประชาสัมพันธ์เผยแพร่สถาบันผู้ตรวจการแผ่นดิน รวมทั้งเป็นโอกาสอันดีที่จะให้หน่วยงานผู้ตรวจการแผ่นดินต่างประเทศ และองค์กรอิสระตามรัฐธรรมนูญได้มีส่วนร่วม

ในการพัฒนาองค์กรที่ทำหน้าที่เป็นหน่วยตรวจสอบให้มีมาตรฐานการปฏิบัติงานให้เป็นที่ยอมรับ

นอกจากนี้ ในปี พ.ศ. 2558 หรือ ค.ศ. 2015 ที่ประเทศไทยจะได้เข้าร่วมเป็นประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน (ASEAN Economic Community : AEC) เต็มรูปแบบร่วมกับประเทศสมาชิกอาเซียนอีก 9 ประเทศ ซึ่งเป็นที่คาดหวังว่าประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนจะก่อให้เกิดผลกระทบต่อประเทศไทยทั้งในด้านการเมือง เศรษฐกิจ และสังคม